บทบาทในสหรัฐอเมริกาช่วงทศวรรษที่ 1890 เป็นช่วงที่เกิดขึ้นของพรรคประชาชน
(The People’ Party) หรือที่รู้จักกันในนามพรรคพ้อพพูลิสท์หรือพรรคประชานิยม
(Populist Party) เป็นพรรคการเมืองของเหล่าเกษตรกรที่เนื่องจากพรรคกรรมกร
หลังเขียวล่มสลายไป ซึ่งพรรคกรรมกรหลังเขียวเกิดจากการรวมตัวกันขององค์กรและ
สหภาพกรรมกร ในปี 1896 (พ.ศ.2439) มีการชิงต าแหน่งประธานาธิบดี และพรรค
พ้อพพูลิสต์และพรรคเดโมแครต ร่วมกันสนับสนุนผู้สมัครคนเดียวกันคือ นายวิลเลี่ยม
เจนนิงส์ ไบรอัน ( Willliam Jeaning byan) การชิงต าแหน่งครั้งนี้เป็นการต่อสู้กัน
ด้วยนโยบายเพราะทางด้านพรรครีพลับลิกันมีนโยบายสนับสนุนให้มีการออกเงินตรา
ต้องมีทองค